Договор займа между юридическим и физическим лицом (процентный)
г. _______________                                                    «____»________________ ______г.

__________________________________, именуемый в дальнейшем «Займодавец», с одной стороны, и __________________________________, именуемый в дальнейшем «Заемщик», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Займодавец предоставляет Заемщику заем, а последний обязуется возвратить заем в определенный настоящим Договором срок.

2. РАЗМЕР ЗАЙМА

2.1. Сумма займа по настоящему Договору составляет __________________________________________

2.2. За пользование заемными средствами Заемщик обязуется выплатить Займодавцу сумму в размере _____________________________________.

3. СРОК ЗАЙМА

3.1. Заем предоставляется на срок до _____________________________.

4. ПОРЯДОК ВОЗВРАЩЕНИЯ ЗАЙМА

4.1. Не позднее срока, указанного в пункте 3.1. настоящего Договора, Заемщик обязуется возвратить заем единовременным платежом.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента передачи денежных средств, указанных в п.2.1. настоящего Договора, и действует до момента его окончательного исполнения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За нарушение условий настоящего Договора виновная сторона возмещает причиненные этим убытки, в том числе упущенную выгоду, в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.2. В случае невозвращения Заемщиком суммы займа в срок, указанный в пункте 4.1. настоящего Договора, а также нарушения сроков выплаты денежных средств, указанных в п.3.1. Договора, он уплачивает Займодавцу пени из расчета 0,3 % от невыплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.

6.3. Уплата штрафных санкций не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

6.4. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это произошло в связи с действием форс-мажорных обстоятельств.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон), имеющих равную юридическую силу.

7.2. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством.

7.3. После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры, соглашения, переписка, протоколы о намерениях теряют юридическую силу.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде приложений и дополнительных соглашений, подписываемых сторонами.

7.5. Все споры, возникающие в связи с исполнением условий настоящего Договора, стороны стремятся разрешить путем переговоров.

В случае не достижения взаимного согласия сторон по указанным вопросам все споры рассматриваются в судебном порядке.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Займодавец:                                                                                     Заемщик:

________________________                                              _________________________

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Займодавец                                                                                      Заемщик

________________________                                              _________________________

(подпись)                                                                                                     (подпись)